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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje prostředku inovace přípravy učitelů chemie. Teoretická

část pojednává o reformách českého školství, o měřících systémech, především

o systému Vernier, o badatelsky orientovaném přírodovědném vzdělávání a také

o projektu implementace krajského akčního plánu. Experimentální část se zaměřuje na

ověření několika pokusů, kde byly použity senzory teploty a čidlo siloměr od systému

Vernier, a možností jejich zavedení do výuky budoucích učitelů chemie. Dále se práce

věnuje zavedení měřícího systému Vernier na vybranou střední školu. Úspěšnost

zavedení měřícího systému byla ověřena formou rozhovoru s učitelkou a vedením školy.

Po zavedení systému byl na škole spuštěn úspěšný přírodovědný kroužek.

Klíčová slova

měřící systém, badatelsky orientované přírodovědné vzdělávání, experiment,

přírodovědný kroužek

Abstract

This master´s thesis deals with the means of innovation in the training of chemistry

teachers. The theoretical part deals with the reforms of the Czech education system,

measuring systems, especially the Vernier system, Inquiry-Based Science Education

and also the project of implementation of the regional action plan. The experimental

part focuses on the verification of several experiments, where temperature sensors and a

force sensor from the Vernier system were used, and the possibility of their introduction

into the teaching of future chemistry teachers. Furthermore, the work deals with the

introduction of the Vernier measuring system for a selected high school. The success of

the implementation of the measuring system was verified in the form of an interview

with the teacher and the school management. After the introduction of the system, a

successful science course was started at the school.
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 1 Úvod
V dnešním moderním světě má vědní obor chemie své nezastupitelné místo, jelikož

se nemůžeme ani hnout aniž bychom nenarazili na věci, které souvisí s chemií.

Setkáváme se s ní v průmyslu, lékařství, farmacii, zemědělství, elektronice a v mnohých

dalších odvětvích. Je potřeba mít představu o tom, jak jsou znalosti z chemie využívány,

zda pro naši podporu (boj s nemocemi, úprava pitné vody, elektronika) nebo pro naši

újmu (bojové plyny, pesticidy, drogy). Z tohoto důvodu je velmi důležité žáky

a studenty vzdělávat a co nejvíce jim přiblížit a správně pochopit nejen chemii

ale i všechny ostatní vzdělávací obory.

V historii vzdělávání v českých zemích docházelo k velkému množství změn

a k velkým výkyvům vzdělanosti českého národa. Této problematice jsem se věnovala

v teoretické části mé práce až po současnou výuku chemie.

Po reformě školství z roku 2005

Už několik let se na všech typech škol usazují nejrůznější školní měřící systémy.

Převážně ve výuce přírodních věd mají významnou roli jak pro žáky a studenty,

tak i pro vzdělávání učitelů. V dnešním trendu se měřící systémy dostávají do popředí

zájmu a to nejen tyto soustavy využívat k prostému měření a zkoumání v rámci

experimentu, ale také je zde snaha porozumět jejich správnému fungování a principům,

na kterých systémy sami pracují. Takové pochopení vede ke korektnímu

a promyšlenému používání školních měřících systémů. Při badatelské výuce je proto

nutné, abychom byli obezřetní, jelikož v místech experimentování, kde nejsou předem

připravené metodiky pokusu, bychom se měli zamyslet, zda nám naměřené hodnoty

předkládají skutečný výsledek měření nebo něco úplně jiného. [1]

V mé diplomové práci jsem se soustředila na ověření již dříve sepsaných metodik

pokusů s měřícím systémem Vernier, následně jsem zhodnotila jejich vhodnost a přínos

pro žáky v hodinách výuky a stejně i pro průpravu budoucích učitelů chemie. Současně
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s ověřováním jsem ve spolupráci se střední školou pomohla zavést měřící systém

Vernier do tamní výuky, což vedlo na škole rovněž ke zřízení přírodovědného kroužku.
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 2 Do historie reforem v českých zemích
Nahlédneme-li do dějin českého školství, uvidíme, že k výchově a vzdělání se nějakým

způsobem vyjadřovala většina generací. Důvodem je jistě, že každá doba nám předkládá

svůj pohled na výchovu a vzdělávání. Lze v něm pozorovat potřeby sociální, kulturní

a ekonomické, rovněž i problémy nové, které přinesl daný styl života poplatný dané

době. [2]

Veškeré metody vzdělávání, které jsou dnes považovány za přínosné a efektivní a o

kterých jsme přesvědčeni, že nás budou provázet 21. stoletím, mají hluboké historické

kořeny. Tyto vyučovací metody jsou po reformě školství v současné době úspěšně

používány. Metody je možné členit podle zdroje poznání (například názorné či

praktické), podle aktivity samostatnosti žáků (například sdělovací nebo badatelské), na

aktivizující metody (například diskuzní či didaktické hry) nebo komplexní výukové

metody (například projektová výuka nebo skupinová výuka) [3]

S příchodem nových poznatků, které v průběhu dějin měnily, jak člověk vnímá a vidí

svět kolem sebe, měnila se i jeho představa o přípravě svých dětí pro život. Těmito

představami se zabývalo mnoho významných osobností našich dějin. [2]

Dokonce i současná krize se světovou pandemií přinesla pro dlouholeté vyučující nový

pohled na výuku. Zde nedošlo k pozvolnému začleňování výuky online k běžnému

dennímu vyučování, ale ze dne na den došlo k přerušení prezenční výuky a všichni se

tak museli přesunout k výuce distanční. Podobně jako v dobách minulých i dnes zůstává

hlavní díl zodpovědnosti za kvalitu výuky ve vzdělávání na učitelích. Nebylo tedy

možné přehodit tuto zodpovědnost na rodiče žáků a studentů, když s nimi zůstali doma.

Většina takovýchto rodičů nadále chodila do zaměstnání či pracovala z domu. Kdyby

měli plně zastoupit i učitele a vyučovat své děti, pak by jim na to již nezbýval čas a

mnohdy ani síla.

2.1 Mistr Jan Hus a jeho vliv na rozvoj školství v českých zemích

Mistra Jana Husa můžeme zařadit mezi významné reformátory své doby. Jan Hus byl

velmi výraznou osobností politického i náboženského života. Spousta změn politických
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i náboženských, ke kterým došlo v českých zemích za jeho života, se promítla i do

reformy školství.

V roce, kdy bylo v Praze milostivé léto1, se stal Jan Hus bakalářem svobodných umění,

o 3 roky později v roce 1396 mistrem svobodných umění na Karlově univerzitě v Praze.

Následující roky byl postupně jmenován examinátorem bakalářských zkoušek,

examinátorem magisterských zkoušek, čímž vstoupil do profesorského sboru fakulty,

a roku 1401 byl zvolen děkanem. Byl velmi uznávaným mezi mistry, což ukázal rok

1402, kdy byl zvolen rektorem celé univerzity. Ve stejném roce byl rovněž jmenován

kazatelem v Betlémské kapli. Zde probíhala jeho kázání, kterými upozorňoval na

nutnost dobrého života a na současnou situaci v církvi. Hus se přiklonil k názoru Jana

Viklefa, který odsuzoval církevní bohatství a která se tak projevuje pouze jako církev

navenek. [5] V této době se jednalo o revoluční myšlenky a Jan Hus měl u církve s

tímto názorem velké problémy.

Hus se se svou kritikou opírá proti světské moci církve, poukazuje na duchovní, kteří

ve své pozici své moci zneužívají a tím se církev navenek hroutí. Rovněž se snaží

o reálnou nápravu osudů městské a venkovské chudiny, se kterou značně soucítil.

Probírá zásady dívčí křesťanské výchovy, užívá v mluvené i písemné formě spisovný

jazyk a zavádí diakritický pravopis.

Během husitského revolučního hnutí došlo ke změnám i ve školství. Bylo zamýšleno

zpřístupnit základní vzdělání všem vrstvám společnosti, výuka by měla probíhat

v mateřském jazyce a vzdělání mělo být dovoleno i ženám a dívkám.

Tradice husitské vzdělanosti se držela v českých zemích až do pobělohorské doby, kde

byla přerušena násilnou rekatolizací v Čechách. Rovněž zavedení latiny jako obřadního

jazyka vedlo v českém kulturním životě ke značnému úpadku. Tím také došlo ke snížení

vzdělanosti na českém venkově a značně se rozšířila mezi lidem negramotnost.[6]

1 Milostivé léto ke všem katolickým věřícím bylo vyhlášeno tehdejším papežem Bonifácem IX.
Všichni věřící mohli při návštěvě kostela a zaplacení určité částky, dosáhnout odpuštění hříchu. [4]
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 2.2 Jan Ámos Komenský a jeho vliv na školství

Jan Ámos Komenský, významný reformátor nejen v českém školství, zakladatel


[…]


připojitelné k počítači, a zavedení měřícího systému Vernier na jedné střední škole.

Ověřování experimentů i uvedení nové soustavy pro experimentování bylo vedeno

s ohledem na jejich uplatnění v rámci výuky budoucích učitelů chemie, kteří mohou

předvedené pokusy použít sami během své vlastní budoucí výuky.

V teoretické části je předložen stručný přehled reforem českého školství, které vedli

až k dnešní podobě výuky chemie včetně badatelsky orientované výuky chemie. Další

součástí je popis a rozdíl několika měřících systémů od společností NeuLog, PASCO,

CONATEX, EdLaB a Vernier. Více pozornosti jsem zaměřila na systém

pro experimenty od firmy Venier, protože jsem jej používala pro ověřovací pokusy

a pomáhala jsem ho zavést do výuky na škole VOŠ, OA a SOUT Chotěboř v praktické

části diplomové práce. Rovněž je v teoretické části popsán projekt Implementace

krajského akčního plánu.

V praktické části jsem používala k ověření pokusů měřící senzory GO!Temp teploměr,

siloměr DFS-BTA a teploměr TMP-BTA, které byly připojeny k notebooku. Jednalo

se o experimenty: tepelné změny chladící směsi, stav bez tíže a endotermický

a exotermický děj.

Používání USB teploměru GO!Temp byla jednoduchá a velmi názorná, jelikož jsem

s ním pracovala již dříve. Při práci s tímto teploměrem bylo potřeba hlídat správné

nastavení času pro měření, četnost frekvence zápisu měřených hodnot programem

Logger Lite a také dávat pozor na ovlivnění měření například dotykem ruky na měřící

místo teploměru.
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Práce s teploměrem TMP-BTA byla srovnatelná s předchozím. Jediný rozdíl mezi nimi

bylo rozdílné připojení senzorů přes minilaboratoř LabQuest Mini.

Siloměr DFS-BTA má stejné připojení jako předchozí teploměr. Jeho používání bylo

také jednoduché. Při práci se siloměrem bylo nutné dávat pozor na správné nastavení

senzoru a rovněž na ovlivnění měření například třesem ruky.

Každý z ověřených pokusů bych doporučila k zařazení do výuky budoucích učitelů

chemie. Tyto experimenty může sám učitel předvádět ve výuce pro podporu

probíraného učiva se žáky nebo je mohou studenti provádět i samostatně, protože jsou

zařízení jednoduše ovladatelná. Postup experimentu může učitel promítat pro celou

i třídu pomocí čtecího a promítacího zařízení. Pokusy realizované tímto způsobem může

zvýšit atraktivitu výuky učitele chemie a u žáků a studentů mohou zvýšit jejich zájem

o učení se přírodovědným předmětům. I mnoho dalších pokusů z volně dostupných

kuchařek jednotlivých měřících souprav je vhodným prostředkem k inovaci přípravy

budoucích učitelů chemie.

Již několik let sama vyučuji na jedné základní škole, z toho dva roky učím i chemii.

Vím tedy z vlastní zkušenosti, že podpora výuky prováděním experimentů, má na žáky

až magnetický vliv. Jsem stále na začátku mé vlastní výuky žáků a samozřejmě

se snažím svou výuku vylepšovat. Na základní škole, kde vyučuji, máme pouze jeden

senzor připojitelný k počítači a to teploměr Vernier GO!Temp. Před dvěma roky jsem

byla sama, kdo senzor používal. V současnosti se mi podařilo u nás na škole přesvědčit

i další učitelku chemie k inovaci výuky používáním USB teploměru.

V další fázi praktické části diplomové práce jsem navázala kontakt se školou VOŠ, OA

a SOUT Chotěboř, která je zapojená do projektu IKAP a která se rozhodla zavést nový

měřící systém Vernier do hodin výuky. Na škole neměli žádnou zkušenost s jinými

měřícími systémy, po řádném vysvětlení práce a rozdílů v zapojení jednotlivých zařízení

pro vedení školy a zavádějící učitelku, se dokázali na vedení školy rozhodnout, jaký typ

zařízení a jaký čtecí program si pořídí do školy. V úmyslu zavádějící vyučující původně

bylo nakoupit za daný obnos peněz co možná nejvíce přístrojů. Jelikož další podmínkou

projektu pro školu bylo zajistit otevření nového přírodovědného kroužku, tak se vedení
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školy přiklonilo k pořízení šesti sad s podobnou výbavou měřícími čidly. Škola zadala

práci českému distributorovi senzorů Vernier s připomínkou, že ke všem soupravám

bude rovněž pořizovat tablet pro sběr naměřených dat.

Propojení senzorů s tablety nebylo funkční. Pro předvedení práce se senzory a se čtecím

programem jsem použila svůj notebook. Všichni vyučují, kteří chtěli se senzory

pracovat, museli také používat osobní notebooky nebo používat školní počítače.

Po důkladném prohledání podrobných technických parametrů jsem našla důvod, proč

propojení s tablety nefungovalo. Minilaboratoř LabQuest Mini je propojitelná

s operačními systémy Windows, Mac, Chromebook a dalšími, ale není se systémem

Android. Tento operační systém byl ale součástí tabletů. Proto se nemohli vzájemně

připojit.

Současně se zaváděním měřícího systému do školy jsem podpořila zavedení

přírodovědného kroužku Učíme se ze života pro život. Vyučující kroužku jsem

na začátku poradila s prací se senzory a programem firmy Vernier. Společně s ní jsme

připravily a následně odzkoušely pokusy pro kroužek. Některé pracovní listy jsou

v příloze diplomové práce. Do této chvíle nebylo možné uskutečnit průběh kroužku

během celého školného roku vlivem přerušení z několika důvodů v každém ze dvou let,

ve kterém kroužek probíhal. Na škole se kroužek chystá již třetím rokem, proto jeho

zavedení proběhlo úspěšně.
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