Posudek vedoucího diplomové práce

Autorka: Bc. Marie Kintšnerová

V úvodu svého posudku bych rád uvedl, že práce vznikla zcela v režii studentky, tedy bez jakéhokoli mého zásahu. Název naznačuje, že senzory nejsou součástí přípravy učitelů, což není podloženo ani analýzou studijních plánů na jednotlivých pracovištích připravujících učitele, a ani vlastní zkušeností studentky, která již svou diplomovou práci opírala o práci se senzory. Název také neodpovídá obsahu práce – pouhé konstatování, že by se zařazení senzorů do výuky hodilo, neodpovídá uvedenému cíli.

Z hlediska struktury je práce poměrně nekonzistentní. V teoretických východiscích se objevují kapitoly, které s tématem souvisejí pouze velmi vzdáleně. Navíc s nimi dále v experimentální části autorka nepracuje. Pasáž věnovaná měřicím systémům zahrnuje dostupné senzory. Jejich zařazení v práci, včetně technických dat a velkoryse řádkovaným odrážkám možného použití však spíše poukazují na snahu autorky dosáhnout požadovaného počtu stran práce.

Praktickou část tvoří popisy dle autorky ověřených experimentů, které převzala z kuchařky Vernier. Samotný smysl této činnosti tak považuji za nejasný, jelikož ve zmíněných kuchařkách jsou experimenty detailně popsány a prezentace pouhého opakování postupu je jen nošením dříví do lesa. Autorka nesporně odvedla experimentálně vzato kus práce, avšak intelektuální přínos je nízký. Tuto pasáž pak následuje popis spolupráce s konkrétní školou. V tom lze vnímat přínos a hlavně smysl této práce. Jedná se však spíše o jakési zápisy do deníku, v nichž lze jen stěží spatřovat odbornou práci. Vzhledem k zaměření práce jde od odchýlení od tématu.

Závěr práce je pak spíše vyprávěním, než uceleným textem shrnujícím práci. Zařazení informací o dosavadní kariéře autorky zde nepovažuji za vhodné.

Rovněž práce se zdroji vyžaduje bližší komentář. Práce obsahuje 30 zdrojů, což vzhledem k tomu, že šest z nich míří mimo téma (historické prameny), sedm odkazuje na stránky výrobce senzorů není dostatečné. Autorka dále například cituje zprávu ČŠI, avšak pro roky 2013/2014, přestože disponujeme zprávami aktuálními. S citacemi v textu autorka šetřila. Turnitin hlásí 23 % shody, nadto, aplikace dále neidentifikovala pasáže, které autorka pozměnila pouze kosmeticky (slovosled, tvary sloves apod.). Značná inspirace ve zdrojích je patrná i v následnosti myšlenek nápadně připomínající několik z citovaných zdrojů. Vzhledem k tomu, jak jsou tyto pasáže prezentovány a citovány, musím konstatovat, že se nejedná o původní práci autorky, navíc v mnoha ohledech je text plagiátem či autoplagiátem (bakalářská práce autorky).

Stran „řemeslného zpracování“ práce je nutné poznamenat, že se práce vyznačuje vysokou mírou potřeby úprav, ať už po stránce gramatické, stylistické či formátové.

Celkově práci hodnotím jako daleko za potenciálem studentky, s jejíž prací mám zkušenost z bakalářského studia. S ohledem na odchýlení obsahu práce od původního zadání, konzistence teoretických východisek a praktické části, vlastního přínosu autorky popsaného v práci, absenci výzkumné části, místy až nedbalému provedení práce i vzhledem k práci s literaturou místy za hranou etiky konstatuji, že práce neodpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Pro obhajobu pokládám následující otázku:

S odstupem času, zadáním a touto diplomovou prací před sebou, jaký by měl být podle autorky ideální postup zpracování diplomové práce?

V Praze 11. 9. 2020

PhDr. Martin Rusek, Ph.D.